[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОВОДЯНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 декабря  2016г.                                                                                            № 88-п

с. Горноводяное

Дубовский район

Волгоградская область

Об утверждении муниципальной программы  «Сохранение и развитие  культуры  в Горноводяновском сельском поселении  на 2016-2018 годы»

В соответствии с  постановлением администрации Горноводяновского сельского поселения от 10.07.2015 № 26-п «Об утверждении Положения о муниципальных программах», руководствуясь статьей 24 Устава Горноводяновского сельского поселения, администрация Горноводяновского сельского поселения

 п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу "Сохранение и развитие культуры  в Горноводяновском сельском поселении на 2016-2018 годы».

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Волгограда В.А.Канавину.
Глава Горноводяновского
сельского поселения                                                                   В.П.Заболотнев
      Приложение
к  постановлению
 администрации

 Горноводяновского
сельского поселения

                                                                                            от 13.12.2016. № 88-п
Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры  в

 Горноводяновском сельском поселении  на 2016 -2018 годы»
Паспорт
муниципальной программы

«Сохранение и развитие  культуры в Горноводяновском сельском поселении  на 2016– 2018 годы»

	Наименование

 программы
	 Муниципальная программа «Сохранение и развитие  культуры в  Горноводяновском сельского поселения   на 2016 - 2018 годы»

	Разработчик  программы
	администрация  Горноводяновского сельского поселения

	Исполнитель-координатор программы
	администрация Горноводяновского сельского поселения

	Исполнитель программы
	-муниципальное казенное учреждение культуры «Дом культуры Горноводяновского сельского поселения» Дубовского муниципального района Волгоградской области

- муниципальное казенное учреждение культуры «Библиотека Горноводяновского сельского поселения»

	Цель программы
	Создание условий для организации культурного досуга и обеспечения жителей Горноводяновского сельского поселения  услугами муниципальных учреждений культуры

	Задачи программы
	-организация библиотечно-информационного обслуживания населения Горноводяновского сельского поселения;

-обеспечение жителей Горноводяновского сельского поселения услугами муниципальных  учреждений культуры;

-организация мероприятий в сфере культуры;

-развитие инфраструктуры муниципальных учреждений культуры Волгограда

	Сроки и этапы реализации программы
	 2016-2018 годы

	Источники и объемы финансирования программы
	Реализация мероприятий  программы осуществляется за счет средств муниципального бюджета, средств бюджета Волгоградской области , федерального бюджета и внебюджетных источников.

Объемы финансирования на реализацию программы    составляют  4 млн. 856 тыс. 733 руб., в том числе:

2016 -     1 млн. 587 тыс. 757 руб.;

2017 -     1 млн. 607 тыс. 338 руб.;

2018  -   1млн. 661 тыс. 638 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации  программы
	-обеспечение 89% жителей Горноводяновского сельского поселения услугами муниципальных учреждений культуры;

-актуализация информации на сайте поселения в сети Интернет всеми муниципальными учреждениями культуры;

-сохранение объема фонда в муниципальной библиотеке на уровне 14,6 тыс. экземпляров;

-обеспечение в течение трех лет 6 тыс. посещений муниципальной библиотеки;

-ежегодное обеспечение на базе муниципального учреждения культуры деятельности 4 клубных формирований;

-участие ежегодно не менее 70% жителей Горноводяновского сельского поселения в культурно-досуговых мероприятиях;

-привлечение к участию в творческих мероприятиях различного уровня  60% детей, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях Горноводяновского сельского поселения;

-проведение ремонта здания дома культуры.

	Управление программой и контроль за ее реализацией

	Контроль за исполнением программы осуществляет администрация Горноводяновского сельского поселения

1.Характеристика проблемной сферы
Государственная политика в области культуры направлена на обеспечение свободного доступа граждан к культурным ценностям, информации, услугам учреждений культуры с учетом интересов всех социальных групп населения, а также на обеспечение участия каждого в культурной жизни страны.
Настоящая программа направлена на создание правовой, организационной и финансово-экономической основы для развития культуры в Горноводяновском сельском поселении.

Программа разработана в соответствии с документами и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Правительства Волгоградской области:

Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

Законом Российской Федерации от 09 октября 1992 г. № 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре";

Концепцией развития культуры в Волгоградской области на период до 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Волгоградской области от 19 марта 2013 г. № 115-п "Об утверждении Концепции развития культуры в Волгоградской области на период до 2020 года";

Несмотря на сложные экономические условия, муниципальные учреждения культуры  оказывают сельчанам муниципальные услуги в сфере  библиотечного и культурно-досугового обслуживания.

Одной из наиболее важных проблем в деятельности учреждений культуры является состояние их материально-технической базы. Основные фонды в учреждениях культуры морально и физически устарели и требуют обновления. В связи с развитием инновационных технологий возникла необходимость модернизации оборудования учреждений культуры.

В настоящее время требуется создание новых условий и мощностей для развития и сохранения материально-технической базы организаций сферы культуры, внедрения нового хозяйственного механизма в их деятельность. Для решения проблем материально-технического обеспечения  необходимо проведение текущих и капитальных ремонтов учреждений культуры, приобретение для них высококачественных музыкальных инструментов, специализированной мебели,  сценического оборудования.

Необходимо продолжение работы по:

- созданию условий для  выявления и поддержки юных дарований, творческой талантливой молодежи;

- создание  условий для  развития  народного  творчества  и  организации  досуга населения,  организацию  деятельности  клубов  по  интересам  и  любительских  объединений, развитие  культурно-массовых  форм  досуга;
-  пополнению фонда библиотеки актуальной литературой;

- внедрению современных информационных технологий, созданию поисково-справочного аппарата и компьютеризации библиотеки, расширению перечня дополнительных услуг для пользователей, апробации и внедрения новых форм просветительских мероприятий.

Проблемы предполагается решать по следующим направлениям:

сокращение неэффективных бюджетных расходов и повышения качества менеджмента в сфере культуры;

внедрение в практику норм труда и заключение эффективных контрактов с сотрудниками учреждений;

исполнение  Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 г. № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики" в части доведения средней заработной платы сотрудников учреждений культуры  до средней по региону;

проведение планомерной работы по увеличению количества дополнительных платных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями культуры;

активизация участия подведомственных учреждений в федеральных грантах в сфере культуры, в региональных и государственных программах.
Реализация муниципальной программы поможет достичь более результативных показателей в области культуры, что позволит расширить спектр и качество, предоставляемых современных культурно-досуговых услуг населению  Горноводяновского сельского поселения , сохранить сеть муниципальных учреждений культуры, сохранить и приумножить культурное наследие села.

2. Цель, задачи и индикаторы Программы

Цель Программы - создание условий для организации культурного досуга и обеспечения жителей Горноводяновского сельского поселения услугами муниципальных учреждений культуры.

Достижение цели предполагает решение следующих задач:

организация библиотечно-информационного обслуживания населения Горноводяновского сельского поселения;

обеспечение жителей Горноводяновского сельского поселения  услугами  учреждений культуры;

организация мероприятий в сфере культуры.

Целевыми индикаторами Программы являются:

доля жителей от общего количества жителей Горноводяновского сельского поселения, получающих услуги в муниципальных учреждениях культуры, в год;

доля муниципальных учреждений культуры от общего количества муниципальных учреждений культуры, имеющих постоянно обновляемый и актуализируемый сайт в сети Интернет;

доля зарегистрированных пользователей муниципальной библиотеки, удовлетворенных условиями и качеством библиотечно-информационного обслуживания, от общего количества зарегистрированных пользователей муниципальной библиотеки;

доля зарегистрированных пользователей муниципальными библиотеками от общего количества жителей Волгограда;

удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых и физкультурно-оздоровительных мероприятиях;

динамика количества мероприятий в сфере культуры по сравнению с 2015 годом;

количество участников мероприятий в сфере культуры;

доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях различного уровня (конкурсах, фестивалях и др.), в общем числе детей, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях Горноводяновского сельского поселения;

объем работ, проведенных по ремонту здания дома культуры, от общего объема запланированных работ;

доля просроченной задолженности по оплате труда (включая начисления по оплате труда) в общем объеме расходов на оплату труда, включая начисления на оплату труда.
Цель, задачи и индикаторы Программы представлены в таблице 1.

Таблица 1. Цель, задачи и индикаторы муниципальной программы «Сохранение и развитие  культуры в Горноводяновском сельском поселении  на 2016– 2018 годы»
	№ п/п
	Наименование цели, задач
	Наименование индикаторов достижения цели (выполнения задач)
	Единица измерения
	Значения индикаторов

	по годам реализации Программы
	в результате реализации Программы

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Цель: создание условий для организации культурного досуга, обеспечения услугами муниципальных учреждений культуры жителей Горноводяновского сельского поселения
	Доля жителей от общего количества жителей Горноводяновского сельского поселения, получающих услуги в муниципальных учреждениях культуры, в год
	%
	87
	88,5
	89
	89

	Доля муниципальных учреждений культуры от общего количества муниципальных учреждений культуры, имеющих постоянно обновляемый и актуализируемый сайт в сети Интернет
	%
	-
	50,0
	100,0
	100,0

	1.1.
	Задача 1. Организация библиотечно-информационного обслуживания населения Горноводяновского сельского поселения
	Доля зарегистрированных пользователей муниципальной библиотекой, удовлетворенных условиями и качеством библиотечно-информационного обслуживания, от общего количества зарегистрированных пользователей муниципальными библиотеками
	%
	98,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Доля зарегистрированных пользователей муниципальной библиотекой от общего количества жителей Горноводяновского сельского поселения
	%
	43,5
	43,5
	43,5
	43,5

	1.2.
	Задача 2. Обеспечение жителей Горноводяновского сельского поселения услугами  учреждений культуры
	Удельный вес населения Горноводяновского сельского поселения , участвующего в культурно-досуговых мероприятиях
	%
	69,3
	69,5
	70
	70

	1.3.
	Задача 3. Организация мероприятий в сфере культуры
	Динамика количества мероприятий в сфере культуры по сравнению с 2015 годом
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Количество участников мероприятий в сфере культуры
	тыс. чел.
	0,05
	0,06
	0,07
	0,18

	1.4.
	Задача 4. Развитие инфраструктуры муниципальных учреждений культуры Горноводяновского сельского поселения
	Объем работ, проведенных по ремонту здания дома культуры, от общего объема запланированных работ
	%
	47
	27
	26
	100,0

3. Ресурсное обеспечение

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств бюджета Горноводяновского сельского поселения, бюджета Волгоградской области , федерального бюджета, внебюджетных источников.

На реализацию Программы запланировано всего 4  млн.856 тыс. 733 рубля, из них:

4млн. 806 тыс. 733 рубля - из бюджета Горноводяновского сельского поселения,

50 тыс. рублей - из бюджета Волгоградской области,

в том числе по годам:

на 2016 год - 1 млн. 587 тыс. 757 рублей, из них:

1 млн. 537 тыс. 757 рублей - из бюджета Горноводяновского сельского поселения;
50 тыс. рублей - из бюджета Волгоградской области,

на 2017 год - 1 млн. 607 тыс. 338 рублей, из них:

1 млн. 607 тыс. 338 рублей - из бюджета Горноводяновского сельского поселения,

 на 2018 год – 1 млн. 661 тыс. 638 рублей, из них:

1млн. 661 тыс. 638 рублей - из бюджета Горноводяновского сельского поселения.
Объемы финансирования из бюджета Горноводяновского сельского поселения  определяются ежегодно при планировании и утверждении бюджета Горноводяновского сельского поселения на очередной финансовый год.

В процессе реализации Программы объемы финансовых средств, направляемых на ее выполнение, будут корректироваться. Конкретные мероприятия Программы и объемы ее финансирования будут уточняться ежегодно при формировании проекта бюджета Горноводяновского сельского поселения на соответствующий финансовый год и на плановый период, а также в ходе исполнения бюджета Горноводяновского соответствующего финансового года.

При использовании программно-целевого метода могут возникнуть риски, связанные с недостаточным ресурсным обеспечением мероприятий Программы.

Финансовый риск реализации Программы представляет собой замедление достижения индикаторов Программы вследствие снижения поступлений из бюджета Горноводяновского сельского поселения. Способом ограничения финансового риска является ежегодная корректировка мероприятий Программы и показателей в зависимости от достигнутых результатов.

4. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами администрации Горноводяновского сельского поселения.

Разработчиком и исполнителем-координатором Программы является администрация Горноводяновского сельского поселения. Исполнителями Программы являются муниципальные учреждения культуры.

Исполнитель-координатор Программы несет ответственность за своевременную и эффективную реализацию мероприятий Программы, осуществляет контроль за ходом ее реализации в целом, организует размещение Программы на официальном сайте администрации Горноводяновского сельского поселения  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, подготовку ежеквартальных и годовых отчетов о результатах реализации мероприятий Программы, оценке достижения целевых индикаторов и показателей, финансировании мероприятий Программы.

Исполнители Программы несут ответственность за своевременную и эффективную реализацию мероприятий Программы, подготовку ежеквартальных и годовых отчетов о ходе и результатах реализации мероприятий Программы, оценке достижения целевых индикаторов и показателей, финансировании мероприятий Программы.
5. Перечень мероприятий Программы

Перечень мероприятий Программы представлен в таблице 2.

Таблица 2. Перечень мероприятий муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры в Горноводяновском сельском поселении на 2016-2018 годы»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования (тыс.руб.)

	всего

	в том числе

	бюджет Горноводяновского сельского поселения
	бюджет Волгоградской области
	федеральный бюджет
	внебюджетные источники

	1.
	Цель: создание условий для организации культурного досуга, обеспечения услугами муниципальных учреждений культуры жителей Горноводяновского сельского поселения
	2016-2018 годы, в том числе:

	4 856,7
	4 806,7
	50,0
	0
	0

	2016 год
	1 587,8
	1537,8
	50,0
	0
	0

	2017 год
	1607,3
	1607,3
	0
	0
	0

	2018 год
	1 661,6
	1661,6
	0
	0
	0

	1.1.
	Задача 1. Организация библиотечно-информационного обслуживания населения Горноводяновского сельского поселения
	2016-2018 годы, в том числе:
	1412,2
	1412,2
	0
	0
	0

	2016 год
	437,5
	437,5
	0
	0
	0

	2017 год
	460,2
	460,2
	0
	0
	0

	2018 год
	514,5
	514,5
	0
	0
	0

	1.1.1.
	Мероприятие 1.1.Библиотечно-информационное обслуживание населения Горноводяновского сельского поселения
	2016-2018 годы, в том числе:
	1412,2
	1412,2
	0
	0
	0

	2016 год
	437,5
	437,5
	0
	0
	0

	2017 год
	460,2
	460,2
	0
	0
	0

	2018 год
	514,5
	514,5
	0
	0
	0

	1.2.
	Задача 2.

Обеспечение жителей Горноводяновского сельского поселения услугами  учреждений культуры
	2016-2018 годы, в том числе:
	2734,5
	2684,5
	50,0
	0
	0

	2016 год
	780,3
	730,3
	50,0
	0
	0

	2017 год
	977,1
	977,1
	0
	0
	0

	2018 год
	977,1
	977,1
	0
	0
	0

	1.2.1.
	Мероприятие 2.1.

Организация деятельности учреждений культурно-досугового типа (дом культуры) Горноводяновского сельского поселения
	2016-2018 годы, в том числе:
	2734,5
	2684,5
	50,0
	0
	0

	2016 год
	780,3
	730,3
	50,0
	0
	0

	2017 год
	977,1
	977,1
	0
	0
	0

	2018 год
	977,1
	977,1
	0
	0
	0

	1.3.
	Задача 3. Организация мероприятий в сфере культуры
	2016-2018 годы, в том числе
	60,0
	60,0
	0
	0
	0

	2016 год
	20,0
	20,0
	0
	0
	0

	2017 год
	20,0
	20,0
	0
	0
	0

	2018 год
	20,0
	20,0
	0
	0
	0

	1.4.
	Задача 4. Развитие инфраструктуры муниципальных учреждений культуры Горноводяновского сельского поселения
	2016-2018 годы, в том числе:

	650,0
	650,0
	0
	0
	0

	2016 год
	350,0
	350,0
	0
	0
	0

	2017 год
	150,0
	150,0
	0
	0
	0

	2018 год
	150,0
	150,0
	0
	0
	0

	1.4.1.
	Мероприятие 4.1.

Ремонт  здания дома культуры
	2016-2018 годы, в том числе:
	650,0
	650,0
	0
	0
	0

	2016 год
	350,0
	350,0
	0
	0
	0

	2017 год
	150,0
	150,0
	0
	0
	0

	2018 год
	150,0
	150,0
	0
	0
	0

6. Технико-экономическое обоснование Программы

Обоснование затрат по мероприятиям Программы представлено в таблице 3.

Таблица 3.Обоснование затрат по мероприятиям  муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры в Горноводяновском сельском поселении на 2016-2018 годы»

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Расчет затрат (с пояснениями) (тыс. руб.)

	обоснование затрат
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	  2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Мероприятие 1.1.

Библиотечно-информационное обслуживание населения Горноводяновского сельского поселения
	Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения культуры «Библиотека Горноводяновского сельского поселения»: бюджетные ассигнования
	437,5
	460,2
	514,5

	Итого

	437,5
	460,2
	514,5

	2.
	Мероприятие 2.1.

Организация деятельности учреждений культурно-досугового типа (дом культуры) Горноводяновского сельского поселения
	Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения культуры «Дом культуры Горноводяновского сельского поселения»: бюджетные ассигнования, межбюджетные трансферты

	780,3
	977,1
	977,1

	Итого

	780,3
	977,1
	977,1

	3.
	Мероприятие 3.1.

Организация мероприятий в сфере культуры
	Согласно сметам на проведение мероприятий
	20,0
	20,0
	20,0

	Итого

	20,0
	20,0
	20,0

	4.
	Мероприятие 4.1.

Ремонт здания дома культуры
	Сметная стоимость ремонта объекта - 650 тыс. рублей
	350,0
	150,0
	150,0

	Итого

	350,0
	150,0
	150,0